

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2021

Số: 34-KH/TWH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng
kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam
và Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021; nhằm cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; căn cứ Kế hoạch số 30-KH/TWH ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 -15/10/2021), Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong các cấp bộ Hội, cán bộ, hội viên và thanh niên cả nước chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 -15/10/2021)

- Cụ thể hóa phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” bằng các hoạt động thiết thực, sáng tạo, thu hút đông đảo thanh niên Việt Nam trong và ngoài nước tham gia.

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên về truyền thống của thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam; giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Thông qua Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” lan toả sâu rộng trong thế hệ trẻ niềm tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, đồng thời tạo đợt thi đua sôi nổi 65 ngày trong Hội viên, thanh niên tình yêu đất nước, khát vọng vươn lên để lập thân lập nghiệp, xung kích tình nguyện vì cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức diễn ra trang trọng, tiết kiệm, đúng tiến độ và đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và quy định của ngành y tế.

- Hành trình được tổ chức tại tất cả các cấp bộ Hội trên cả nước; thu hút sự quan tâm của đông đảo hội viên, thanh niên trong và ngoài nước; tạo được cảm xúc, sự lan tỏa trong xã hội. Các hoạt động của được tổ chức liên tục, có tính kết nối giữa các tỉnh, thành phố.

- Công tác tuyên truyền đảm bảo thường xuyên, liên tục, hiện đại, đa dạng trên các phương tiện truyền thông đại chúng và mạng xã hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 08h00-10h00 ngày 12/8/2021 (Thứ năm)

2. Địa điểm

Huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu (*là địa điểm xây dựng Nhà văn hóa cộng đồng cho đồng bào dân tộc Lự; 01 trong 16 dân tộc thiểu số dưới 10.000 người ở Việt Nam hiện nay*).

3. Thành phần

- Đại biểu khách mời:

+ Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương.

+ Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

+ Lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn.

+ Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam.

+ Đại diện Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh.

- 65 đại biểu gồm cán bộ, Hội viên, thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực, đảm bảo đa dạng thành phần Hội viên, thanh niên tham dự Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại địa phương (*bao gồm đại biểu là cán bộ Hội, Doanh nhân trẻ, Thầy thuốc trẻ, Nghệ sỹ trẻ, thanh niên sống đẹp, thanh niên tình nguyện tiêu biểu, thanh niên dân tộc tôn giáo tiêu biểu, ...*).

- 01 Anh (chị) đại diện thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh tiếp theo tổ chức Hành trình nhận Cờ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam - biểu tượng tiếp sức của Hành trình.

- Cán bộ, hội viên, thanh niên tại địa điểm tổ chức Chương trình (căn cứ quy định phòng chống dịch Covid-19 tại địa phương).

- Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí.

Căn cứ diễn biến thực tế của tình hình dịch Covid-19, Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam có thể điều chỉnh chương trình Lễ ra quân theo phương thức phù hợp.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam

1.1 Nội dung

Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam và công bố các nội dung hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2021).

1.2 Chương trình

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phóng sự về các hoạt động kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.
- Nghi thức phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.
- Công bố 65 công trình thanh niên chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
- Phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2021.
- + Tổ chức chặng 3 chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” lan toả phong trào đi bộ/chạy bộ 10 nghìn bước chân mỗi ngày và gây quỹ xây dựng Nhà văn hoá cộng đồng dành cho 16 dân tộc thiểu số ít người.
- + Tổ chức ngày hội sách dành cho thanh thiếu nhi dân tộc, tôn giáo và tặng tủ sách “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, tuyên truyền về Chương trình “Mỗi thanh niên một cuốn sách làm bạn”.
- Kết thúc chương trình.

2. Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” năm 2021

2.1. Địa điểm, thời gian tổ chức

a. Hoạt động cấp Trung ương

- Phát động Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” vào ngày 12/8/2021 tại Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.

- Tổng kết Hành trình vào ngày 10/10/2021 tại thủ đô Hà Nội.

b. Hoạt động cấp cơ sở

- Tại 62 tỉnh, thành phố còn lại, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp

tỉnh, thành phố tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, thời gian tổ chức tạo thành sự tiếp nối, thường xuyên liên tục trong 65 ngày thi đua cao điểm, cụ thể:

+ Các tỉnh thuộc cụm miền núi Tây Bắc Bộ: triển khai từ ngày 12/8 đến ngày 18/8/2021.

+ Các tỉnh thuộc cụm miền núi Đông Bắc Bộ: triển khai từ ngày 19/8 đến ngày 24/8/2021.

+ Các tỉnh thuộc cụm Trung du Bắc Bộ: triển khai từ ngày 25/8 đến ngày 30/8/2021

+ Các tỉnh, thành phố thuộc cụm Đồng bằng sông Hồng: triển khai từ ngày 31/8 đến ngày 05/9/2021.

+ Các tỉnh thuộc cụm Bắc Trung Bộ: triển khai từ ngày 06/9 đến ngày 11/9/2021.

+ Các tỉnh, thành phố thuộc cụm Duyên hải Nam Trung Bộ: triển khai từ ngày 12/9 đến ngày 18/9/2021.

+ Các tỉnh thuộc cụm Tây Nguyên: triển khai từ ngày 19/9 đến ngày 25/9/2021.

+ Các tỉnh, thành phố thuộc cụm Đông Nam Bộ: triển khai từ ngày 26/9 đến ngày 01/10/2021.

+ Các tỉnh, thành phố thuộc cụm Đồng bằng sông Hậu và cụm Đồng bằng sông Tiền: triển khai từ ngày 02/10 đến ngày 09/10/2021.

+ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Hà Nội: Gắn với tổng kết Hành trình vào ngày 10/10/2021

- Đại diện Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các đơn vị trực thuộc: Lựa chọn 01 điểm tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 12/8 – 10/10/2021.

- Đại diện Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài: Lựa chọn 01 điểm tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 12/8 – 10/10/2021.

- Địa điểm lựa chọn tại địa phương tổ chức: tại các địa danh di tích lịch sử gắn với lịch sử dân tộc, địa phương, lịch sử Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, các địa bàn khó khăn tập trung đồng bào dân tộc, tôn giáo sinh sống.

2.2. Cách thức tổ chức

- 63 tỉnh, thành phố tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” gắn với Ngày thi đua cao điểm chào mừng Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Mỗi tỉnh, thành phố cử Đoàn đại biểu Hành trình gồm 65 thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực.

- Triển khai 65 công trình thanh niên tặng học sinh dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn khó khăn.

- Tổ chức 65 Ngày hội sách gắn với 65 tủ sách dành tặng thanh thiếu nhi dân tộc, tôn giáo tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, hải đảo.

2.3. Các hoạt động đồng hành, truyền thông

- Chương trình Thách thức đi bộ/chạy bộ: Mỗi Hội viên, thanh niên khi tham gia Chương trình đi bộ, chạy bộ đăng hình ảnh lên Mạng xã hội và mời gọi ít nhất 01 Hội viên, thanh niên cùng tham gia Chương trình.

- Tổ chức Chương trình Thách thức vượt qua chính mình: Hội viên, thanh niên đăng ký đi bộ/chạy bộ 10 nghìn bước chân mỗi ngày trong 65 ngày liên tiếp.

- Kêu gọi 65 văn, nghệ sỹ là Ủy viên Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp Trung ương và Hội viên Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố tham gia và lan tỏa các hoạt động Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” được huy động từ nguồn xã hội hoá.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố căn cứ các nội dung trong hành trình triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan vận động kinh phí tổ chức Lễ phát động.

2. Báo Thanh Niên

Mở chuyên mục “Tôi yêu Tổ quốc tôi” trên báo giấy và báo điện tử; tuyên truyền về các hoạt động của Hành trình; cử phóng viên theo dõi các hoạt động Hành trình tại các địa phương trên cả nước.

3. Trung tâm Thông tin nguồn lực tình nguyện Việt Nam

- Là đơn vị thường trực Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, là đầu mối liên hệ phối hợp với Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố trong triển khai Kế hoạch.

4. Công tri thức Thánh gióng

- Mời phóng viên, báo chí ghi hình và đưa tin tuyên truyền về Lễ phát động.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài Đoàn - Hội triển khai công tác truyền thông về Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”.

- Huy động nguồn lực, phụ trách triển khai Chương trình Ngày hội sách dành cho thanh thiếu nhi, tặng 65 tủ sách tại 63 tỉnh, thành phố nơi Hành trình đi qua.

5. Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch phù hợp và triển khai Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” trong đối tượng Doanh nhân trẻ, Thầy thuốc trẻ.

- Chỉ đạo Hội Doanh nhân trẻ, Hội thầy thuốc trẻ các tỉnh, thành phố phối hợp, tham gia thực hiện các hoạt động của Hành trình tại các địa phương theo Kế hoạch của Hội Liên hiệp Thanh niên các tỉnh, thành phố.

6. Câu lạc bộ Nghệ sỹ trẻ

Kêu gọi mỗi nghệ sỹ có Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” của riêng mình, tích cực chia sẻ, lan tỏa hành động trên Mạng xã hội để truyền cảm hứng tới thanh thiếu nhi, cộng đồng và xã hội.

7. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, Hội trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức Hành trình theo Kế hoạch của Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tới các cấp bộ Hội. Tùy theo điều kiện thực tế tình hình dịch bệnh Covid-19 để triển khai các hoạt động phù hợp theo định hướng của Trung ương Hội LHTN Việt Nam và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Có các hình thức tuyên truyền về Hành trình rộng rãi trong các đối tượng thanh niên. Vận động Hội viên, thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Hành trình.

- Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại nước ngoài triển khai Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, kêu gọi du học sinh, thanh niên Việt kiều tại nước ngoài có các hành động “*Yêu tổ quốc*” cụ thể và thiết thực, các hoạt động hướng về Tổ quốc.

8. Ban Thư ký Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh (Thái Nguyên hoặc Lai Châu)

- Mời Lãnh đạo tỉnh tham dự chương trình; huy động lực lượng thanh niên, sinh viên tại địa phương tham gia các hoạt động.

- Phối hợp với Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần cho chương trình; trang trí khánh tiết, sân khấu, phương án truyền thông trực quan tại địa điểm và khu vực xung quanh diễn ra chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động 65 ngày thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam và

Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”, Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam đề nghị Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);
- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo);
- Ủy Ban TW MTTQ Việt Nam (để báo cáo);
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo);
- Ủy viên UB TW Hội LHTN VN;
- Báo Thanh niên;
- Hội DNT Việt Nam, Hội TTT VN, Công tri thức Thánh Gióng, TT Tình nguyện Quốc gia;
- Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố, Các Hội trực thuộc (để thực hiện);
- Văn phòng, các Ban phong trào Trung ương Đoàn (để phối hợp chỉ đạo);
- BTV các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc (để phối hợp chỉ đạo);
- Các cơ quan báo, đài thuộc Trung ương Đoàn (để phối hợp);
- Lưu VP.

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hải Minh